Exmo/a Senhor/a

Agradecemos divulgação do Ciclo de ACD, no âmbito do Projeto PAFSE – Partnerships for Science

Education, através do qual o Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores, Tecnologia e

Ciência (INESC TEC) - em parceria com o Centro de Formação de Escolas António Sérgio (CFEAS),

está a oferecer um conjunto de ações de curta duração (ACD) que visam capacitar os professores

para a educação para a saúde pública em contexto escolar, promovendo a aquisição de

ferramentas que possibilitem uma ação pedagógica de forma interdisciplinar.

Organizadas em módulos, estas ACD encontram-se certificadas para efeitos da carreira docente

ao abrigo do Despacho 5741/2015 de 29 de maio, para efeitos de progressão da carreira,

docentes do 2º e 3º ciclo do ensino básico e do ensino secundário.

As Ações de Curta Duração (ACD) são independentes entre si, podendo frequentar a totalidade

das mesmas ou optar pelas que pretender frequentar.

A inscrição é gratuita para os formandos, mas de inscrição obrigatória e sujeita às vagas

existentes.

Divulga-se assim a seguinte ACD:

ACD 1 – MODELAÇÃO 3D E O SEU PAPEL NA SAÚDE PÚBLICA - módulo 1)

Duração 3h | Data: 23-05-2024 – 17h-19h - 2 horas síncronas* +1 hora assíncrona* em horário

livre. | Online

Destinatários: docentes do 2º e 3º ciclo e ensino secundário

Objetivos:

Reconhecer a utilidade da modelação 3D para aprendizagem de tópicos na área da Saúde

Pública.

Analisar casos de práticas da adoção da modelação 3D.

Testar interface de modelação tridimensional.

Inscrições em https://www.cfantoniosergio.edu.pt/centro/index.php

A inscrição é gratuita para os formandos, mas de inscrição obrigatória e sujeita às vagas

existentes

Mais informações sobre o projeto em www.pafse.eu e através do email pmartins@utad.pt

Para informações sobre a certificação cfantoniosergio@eddinis.pt

https://www.cfantoniosergio.edu.pt/centro/index.php
http://www.pafse.eu/
mailto:pmartins@utad.pt
mailto:cfantoniosergio@eddinis.pt

Com os melhores cumprimentos

Centro de Formação de Escolas António Sérgio

"Enquanto houver estrada pra andar

A gente vai continuar"

Reforçamos que, por vezes, o atendimento telefónico é complexo. Assim, todos os assuntos devem ser

preferencialmente tratados via e-mail, respondendo com a maior celeridade possível:

cfantoniosergio@aeddinis.pt

Gratos pela sua compreensão e colaboração

  Please consider the environment before printing this email - Proteja o Ambiente! NÃO IMPRIMA este e-mail ou

outro qualquer documento se não for absolutamente necessário.Opte pelo formato eletrónico/digital

- AVISO DE CONFIDENCIALIDADE – Esta mensagem (e eventuais anexos) é destinada exclusivamente às pessoas nela

indicadas e pode conter informação privilegiada e, ou, confidencial, legalmente protegida. Se não for o destinatário, ou a

pessoa responsável pela sua entrega ao destinatário, deve abster-se de copiar e entregar este documento a terceiros ou

revelar o seu conteúdo. Nesse caso queira de imediato informar o remetente e proceder à destruição desta mensagem e seus

eventuais anexos da sua caixa de correio eletrónico sem mais reproduções.

- CONFIDENTIALITY WARNING – This message (and any files attached thereto) is intended only for the addressees named

above and may contain confidential and privileged information. If you are not the recipient, or the person responsible for

delivering it to the recipient, you may not copy or disclose its content to anyone else. In such case, please notify the sender

immediately and eliminate this message from your mailbox system and any files attached thereto without further reproduction

mailto:cfantoniosergio@aeddinis.pt